
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  1 
➢ privind apelul de proiecte Digitalizare în beneficiul cetățenilor, cu numărul Cod 

SMIS PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9, lansat în cadrul 

Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Loredana Tisan / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

Corrigendum nr. 1/05.03.2024 

privind ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte  

Digitalizare în beneficiul cetățenilor,  

cu numărul Cod SMIS PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9 

lansat în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere: 

• prevederile Ordinului 2041 din 25.05.2023 pentru aprobarea modelului Contractului de finanțare 

prevăzut la art. 14 alin. (2) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 

digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 

• conținutul Metodologiei şi criteriilor de selecție adoptate în cadrul sedinței Comitetului de 

Monitorizare din data de 20.12.2023 

• prevederile Ordinului nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea 

conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru privind instituirea unor măsuri de simplificare și 

digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente politicii de coeziune 2021-2027 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la apelului lansat în cadrul Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 şi anume: 

➢ Prioritatea 2, Operațiunea A –Digitalizare în beneficiul cetățenilor, cu numărul Cod SMIS 

PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9 

 
Art 2. Se va completa/revizui - articolul 2 – din anexa Conditii specifice cu alin (3) si (4): 

(3) Prin exceptie de la prevederile art. 4, alin 1, din deciziile/contractele de finantare, in cazul 

cererilor de plata depuse in perioada de implementare pentru care beneficiarii nu au primit 



 
 
 
 

sumele necesare efectuarii platilor de la AM PR in perioada de implementare, beneficiarii 

vor putea efectua plata dupa sfarsitul perioadei de implementare a proiectului, dar nu mai 

tarziu de 31.12.2029. Cererea de rambursare aferenta finala va fi depusa cu respectarea 

prevederilor art. 22, alin 10 din OUG 133/2021. 

(4) Beneficiarul are obligația de a realiza toate plățile aferente bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
achiziționate în cadrul proiectului, prin virament bancar, cu exceptia costurilor de deplasare 
si cheltuielilor salariale.  

 
Art 3. Se va modifica capitolul 3, subcapitolul 3.1 şi se va elimina precizarea “În cadrul acestui apel un 
solicitant poate depune o singură cerere de finanțare.” 
 
Art.4. Se revizuieşte Macheta financiară prin introducerea a două noi foi de calcul: „EXPORT SMIS” şi 

„BUGET SINTETIC” în conformitate cu formatul prevăzut în Ordinul de Ministru 1777/2023. 

 
Art. 5 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-

ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027.  

Art. 6 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-03-05T15:33:22+0200
	Loredana-Mirabela Tisan


		2024-03-05T15:38:06+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-03-07T14:57:30+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-03-07T15:28:09+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-03-07T16:05:50+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-03-07T16:07:21+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-03-07T16:53:32+0200
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-03-07T16:57:20+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-03-11T12:08:11+0200
	Florin Stanciu


		2024-03-11T12:09:51+0200
	Rodica-Laura Buzatu




